交易完成后，上市公司和大悦城地产能够利用中粮地产和大悦城各自的拿地

优势及渠道，拥有更多的话语权和灵活性，从而获得低成本的土地，土地获取能

力进一步增强。截至 2017 年 12 月 31 日，中粮地产在建及拟建项目总建筑面积

约为 958.52 万平方米，其中累计竣工面积约为 286.22 万平方米，累计结算面积

约为 288.88 万平方米；此外，公司在深圳宝安区拥有物业建筑面积约 130 万平

米的工业用地。截至 2017 年 12 月 31 日，大悦城地产在建及拟建项目总建筑面

积约为 286.57 万平方米，其中累计竣工面积约 38.09 万平方米，累计结算面积约

10.52 万平方米。本次交易后，上市公司将整合目前项目资源储备，储备项目面

积得到显著增长。

4.体量增大，利于低成本融资

整合后上市公司体量规模扩大企业融资成本有望降低，财务管理也将更加优

化；目前中粮地产融资成本 4.3%-8.5%，大悦城地产平均融资成本为 4.28%，整

合后将显著降低整体融资成本。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，上市公司总股本为 1,813,731,596 股。

中粮地产于 2018 年 5 月 2 日发布《关于公司控股股东计划增持公司股份的

公告》，中粮集团拟通过深交所交易系统允许的方式（包括但不限于集中竞价和

大宗交易）、以不超过人民币 8.80 元/股的价格累计增持股数不超过中粮地产总

股本 2%的股份。

截至 2018 年 7 月 20 日，中粮集团已增持 29,089,140 股股份，共持有

857,354,140 股，占上市公司本次重组前总股本的 47.27%；本次发行股份购买资

产完成后，不考虑中粮集团在 2018 年 7 月 20 日后的增持情况和募集配套资金对

上市公司股本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接持

有 857,354,140 股，占上市公司本次交易后总股本的 21.84%，本次交易的交易对

中粮地产（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

方明毅，系中粮集团下属全资企业，将持有 2,112,138,742 股，占上市公司本次

交易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直接以及通过明毅间接持有上市公司

2,969,492,882 股股票，占上市公司本次交易后总股本的 75.64%。本次交易完成

前后，不考虑 2018 年 7 月 20 日后的增持情况和募集配套资金的影响，上市公司

股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

中粮集团 857,354,140 47.27% - 857,354,140 21.84%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 956,377,456 52.73% - 956,377,456 24.36%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，故

未考虑其对上市公司股权结构的影响。

假设中粮集团本次重组前已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行

前总股本 2%的股份，中粮集团持有 864,539,631 股，占上市公司本次重组前总股

本的 47.67%；本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司

股本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接持有

864,539,631 股，占上市公司本次交易后总股本的 22.02%，本次交易的交易对方

明毅，系中粮集团下属全资企业，将持有 2,112,138,742 股，占上市公司本次交

易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直接以及通过明毅间接持有上市公司

2,976,678,373 股股票，占上市公司本次交易后总股本的 75.82%。本次交易完成

前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

中粮集团 864,539,631 47.67% -  864,539,631 22.02%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 949,191,965 52.33% -  949,191,965 24.18%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：上表在假设中粮集团已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行前总股本 2%的股份的情况下模

拟测算。

注 2：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，故

未考虑其对上市公司股权结构的影响。

中粮地产（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

本次交易后，假设中粮集团已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行

前总股本 2%的股份，且不考虑募集配套资金的影响，中粮集团将直接持有上市

公司22.02%的股权、间接持有上市公司53.80%的股权，合计持有上市公司75.82%

的股权。因此，本次交易后，公司的控制权未发生变更。此外，本次交易后，公

司的社会公众股不低于本次交易完成后公司股本总额的 10%，上市公司股权分布

仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据中粮地产 2017 年度审计报告（瑞华审字[2018]02060099 号）、2018 年

1-5 月未经审计财务报表和《中粮地产备考审阅报告》，本次交易对上市公司最

近一年及一期主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
本次交易前

（合并）

重组完成后募集配套资金前

[…]

中粮地产（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

优势及渠道，拥有更多的话语权和灵活性，从而获得低成本的土地，土地获取能

力进一步增强。截至 2017 年 12 月 31 日，中粮地产在建及拟建项目总建筑面积

约为 958.52 万平方米，其中累计竣工面积约为 286.22 万平方米，累计结算面积

约为 288.88 万平方米；此外，公司在深圳宝安区拥有物业建筑面积约 130 万平

米的工业用地。截至 2017 年 12 月 31 日，大悦城地产在建及拟建项目总建筑面

积约为 286.57 万平方米，其中累计竣工面积约 38.09 万平方米，累计结算面积约

10.52 万平方米。本次交易后，上市公司将整合目前项目资源储备，储备项目面

积得到显著增长。

4、体量增大，利于低成本融资

整合后上市公司体量规模扩大企业融资成本有望降低，财务管理也将更加优

化；目前中粮地产融资成本 4.3%-8.5%，大悦城地产平均融资成本为 4.28%，整

合后将显著降低整体融资成本。

（二）对上市公司股权结构的影响

截至本报告书摘要出具日，上市公司总股本为 1,813,731,596 股。

中粮地产于 2018 年 5 月 2 日发布《关于公司控股股东计划增持公司股份的

公告》，中粮集团拟通过深交所交易系统允许的方式（包括但不限于集中竞价和

大宗交易）、以不超过人民币 8.80 元/股的价格累计增持股数不超过中粮地产总

股本 2%的股份。

截至 2018 年 7 月 20 日，中粮集团已增持 29,089,140 股股份，共持有

857,354,140 股，占上市公司本次重组前总股本的 47.27%；本次发行股份购买资

产完成后，不考虑中粮集团在 2018 年 7 月 20 日后的增持情况和募集配套资金对

上市公司股本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接持

有 857,354,140 股，占上市公司本次交易后总股本的 21.84%，本次交易的交易对

方明毅，系中粮集团下属全资企业，将持有 2,112,138,742 股，占上市公司本次

交易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直接以及通过明毅间接持有上市公司

2,969,492,882 股股票，占上市公司本次交易后总股本的 75.64%。本次交易完成

前后，不考虑 2018 年 7 月 20 日后的增持情况和募集配套资金的影响，上市公司

股东持股情况如下表所示：

中粮地产（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

中粮集团 857,354,140 47.27% - 857,354,140 21.84%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 956,377,456 52.73% - 956,377,456 24.36%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，故

未考虑其对上市公司股权结构的影响。

假设中粮集团本次重组前已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行

前总股本 2%的股份，中粮集团持有 864,539,631 股，占上市公司本次重组前总股

本的 47.67%；本次发行股份购买资产完成后，不考虑募集配套资金对上市公司

股本的影响，上市公司总股本为 3,925,870,338 股，中粮集团将直接持有

864,539,631 股，占上市公司本次交易后总股本的 22.02%，本次交易的交易对方

明毅，系中粮集团下属全资企业，将持有 2,112,138,742 股，占上市公司本次交

易后总股本的 53.80%，因此中粮集团将直接以及通过明毅间接持有上市公司

2,976,678,373 股股票，占上市公司本次交易后总股本的 75.82%。本次交易完成

前后，不考虑募集配套资金的影响，上市公司股东持股情况如下表所示：

股东名称
本次重组前 本次重组新增 本次重组后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

中粮集团 864,539,631 47.67% -  864,539,631 22.02%

明毅 - - 2,112,138,742 2,112,138,742 53.80%

其他股东 949,191,965 52.33% -  949,191,965 24.18%

总股本 1,813,731,596 100.00% 2,112,138,742 3,925,870,338 100.00%

注 1：上表在假设中粮集团已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行前总股本 2%的股份的情况下模

拟测算。

注 2：因募集配套资金所发行股份的定价基准日为发行期首日，暂无法确定最终股份发行价格及数量，故

未考虑其对上市公司股权结构的影响。

本次交易后，假设中粮集团已按照上述增持计划增持股数达到中粮地产发行

前总股本 2%的股份，且不考虑募集配套资金的影响，中粮集团将直接持有上市

公司22.02%的股权、间接持有上市公司53.80%的股权，合计持有上市公司75.82%

的股权。因此，本次交易后，公司的控制权未发生变更。此外，本次交易后，公

中粮地产（集团）股份有限公司   发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

司的社会公众股不低于本次交易完成后公司股本总额的 10%，上市公司股权分布

仍符合《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

（三）对上市公司主要财务指标的影响

根据中粮地产 2017 年度审计报告（瑞华审字[2018]02060099 号）、2018 年

1-5 月未经审计财务报表和《中粮地产备考审阅报告》，本次交易对上市公司最

近一年及一期主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目
本次交易前

（合并）

重组完成后募集配套资金前